



平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結） 平成16年7月29日

上場会社名 日産車体株式会社 (コード番号：7222 東証第1部)
 (URL <http://www.nissan-shatai.co.jp>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 高木 茂
 問合せ先責任者 役職名 総務部主管 氏名 田坂 和子 TEL (0463) 21-8757

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (金額の表示 百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	134,667	0.4	6,600	-	6,440	-	4,915	-
16年3月期第1四半期	135,263	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	580,817	2.2	27,984	76.3	26,128	84.2	15,118	130.2

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	32.01	31.67
16年3月期第1四半期	-	-
(参考)16年3月期	98.17	97.53

(注) 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率
 売上高以外の四半期業績の概況は当第1四半期より作成しているため、前年同期との比較は行
 っておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の経営成績は、概ね計画どおり推移しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	208,735	71,248	34.1	463.96
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	227,490	66,726	29.3	434.54

(注) 四半期財政状態は当第1四半期より作成しているため、前年同期との比較は行っておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、208,735百万円となり、前連結会計年度末と比べ18,754百万円の減少と
 なりました。資産減少の主な要因は、受取手形及び売掛金の減少9,089百万円、預け金の減少10,772百
 万円によるもの、負債減少の主な要因は、支払手形及び買掛金の減少10,496百万円、社債償還による減
 少6,200百万円によるものです。

また、株主資本は71,248百万円で前連結会計年度末と比べ4,522百万円の増加、株主資本比率は
 34.1%と、前連結会計年度末と比べ4.8%の増加となりました。

【添付資料】

連結財務諸表等

1. 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成 16 年 6 月 30 日)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成 16 年 3 月 31 日)	増 減
(資産の部)			
流動資産			
1 現金及び預金	1,601	1,344	256
2 受取手形及び売掛金	78,342	87,432	9,089
3 たな卸資産	7,074	5,465	1,608
4 預 け 金	21,650	32,422	10,772
5 そ の 他	7,398	8,181	783
流動資産合計	116,067	134,846	18,779
固定資産			
1 有形固定資産			
(1)建物及び構築物	21,290	21,402	112
(2)機械装置及び運搬具	24,017	24,500	482
(3)工具・器具及び備品	8,533	9,238	705
(4)土 地	15,416	15,451	35
(5)建設仮勘定	4,716	2,898	1,818
有形固定資産合計	73,974	73,491	483
2 無形固定資産	1,966	1,975	8
3 投資その他の資産	16,727	17,176	449
固定資産合計	92,668	92,643	25
資産合計	208,735	227,490	18,754

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成 16 年 6 月 30 日)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成 16 年 3 月 31 日)	増 減
(負債の部)			
流動負債			
1 支払手形及び買掛金	71,063	81,559	10,496
2 一年以内償還の社債	-	6,200	6,200
3 未払費用	15,043	13,320	1,722
4 未払法人税等	2,277	10,540	8,263
5 諸預り金	7,022	7,079	57
6 その他	5,876	5,971	95
流動負債合計	101,282	124,672	23,389
固定負債			
1 退職給付引当金	33,691	33,482	209
2 その他	2,047	2,147	100
固定負債合計	35,739	35,630	109
負債合計	137,021	160,302	23,280
(少数株主持分)			
少数株主持分	465	461	4
(資本の部)			
資本金	7,904	7,904	-
資本剰余金	8,317	8,317	-
利益剰余金	56,254	51,800	4,453
その他有価証券評価差額金	168	103	65
自己株式	1,396	1,400	3
資本合計	71,248	66,726	4,522
負債、少数株主持分 及び資本合計	208,735	227,490	18,754

2. 要約連結損益計算書

(単位：百万円)

区 分	当四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		【参考】前連結会計年度 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
	金額	構成比	金額	構成比
		%		%
売上高	134,667	100.0	580,817	100.0
売上原価	125,167	92.9	539,342	92.9
売上総利益	9,499	7.1	41,475	7.1
販売費及び一般管理費	2,899	2.2	13,491	2.3
営業利益	6,600	4.9	27,984	4.8
営業外収益	92	0.1	229	0.0
営業外費用	252	0.2	2,085	0.3
経常利益	6,440	4.8	26,128	4.5
特別利益	1,945	1.5	6,032	1.0
特別損失	77	0.1	5,735	1.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,308	6.2	26,424	4.5
税金費用	3,388	2.5	11,343	1.9
少数株主利益	4	0.0	36	0.0
四半期(当期)純利益	4,915	3.7	15,118	2.6

【参考】

個別財務諸表等
要約貸借対照表

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成 16 年 6 月 30 日)	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成 16 年 3 月 31 日)	増 減
(資産の部)			
流動資産			
1 現金及び預金	23	29	5
2 受取手形	154	115	38
3 売掛金	76,112	85,030	8,918
4 たな卸資産	5,705	4,399	1,305
5 預け金	21,650	32,422	10,772
6 その他	16,572	17,643	1,071
流動資産合計	120,218	139,641	19,422
固定資産			
1有形固定資産			
(1)建物	16,825	16,879	53
(2)機械及び装置	17,532	18,106	573
(3)工具・器具及び備品	7,288	7,923	635
(4)土地	13,962	13,997	35
(5)その他	5,286	4,857	429
有形固定資産合計	60,895	61,763	868
2 無形固定資産	1,636	1,665	28
3 投資その他の資産	16,480	16,962	482
固定資産合計	79,011	80,391	1,379
資産合計	199,230	220,033	20,802

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成 16 年 6 月 30 日)	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成 16 年 3 月 31 日)	増 減
(負債の部)			
流動負債			
1 支 払 手 形	1,097	1,332	235
2 買 掛 金	71,820	82,983	11,163
3 短 期 借 入 金	1,296	1,356	60
4 一年以内償還の社債	-	6,200	6,200
5 未 払 費 用	11,545	10,285	1,260
6 未 払 法 人 税 等	2,066	9,855	7,789
7 従 業 員 預 り 金	6,628	6,741	112
8 そ の 他	3,756	4,780	1,023
流動負債合計	98,210	123,534	25,323
固定負債			
1 退職給付引当金	30,978	30,797	180
2 そ の 他	1,917	1,991	73
固定負債合計	32,896	32,789	106
負債合計	131,106	156,323	25,217
(資本の部)			
資 本 金	7,904	7,904	-
資 本 剰 余 金	8,317	8,317	-
利 益 剰 余 金	53,164	48,817	4,346
その他有価証券評価差額金	133	69	64
自 己 株 式	1,396	1,400	3
資本合計	68,123	63,709	4,414
負債・資本合計	199,230	220,033	20,802

要約損益計算書

(単位：百万円)

区 分	当四半期 自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日		【参考】前事業年度 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日	
	金額	構成比	金額	構成比
売 上 高	131,632	100.0	567,948	100.0
売 上 原 価	122,862	93.3	530,691	93.5
売上総利益	8,769	6.7	37,256	6.5
販売費及び一般管理費	2,440	1.9	11,553	2.0
営業利益	6,329	4.8	25,703	4.5
営業外収益	187	0.1	564	0.1
営業外費用	278	0.2	2,131	0.4
経常利益	6,238	4.7	24,135	4.2
特別利益	1,943	1.5	5,988	1.1
特別損失	77	0.0	4,646	0.8
税引前四半期(当期)純利益	8,105	6.2	25,476	4.5
税金費用	3,296	2.5	10,875	1.9
四半期(当期)純利益	4,808	3.7	14,601	2.6

製品別売上高

区 分	当四半期 自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日		前四半期 自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日		増 減		【参考】前事業年度 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日	
	台 数	金 額	台 数	金 額	台 数	金 額	台 数	金 額
乗 用 車	39,080	72,786	41,864	-	2,784	-	176,727	330,024
商 用 車	39,460	46,599	35,191	-	4,269	-	150,644	179,271
小 型 バ ス	2,855	5,638	3,052	-	197	-	13,523	27,667
部品売上・その他	-	6,607	-	-	-	-	-	30,985
計	81,395	131,632	80,107	-	1,288	-	340,894	567,948